Actum est hoc in mense februarii apud Cesaraugustam, in 
presencia episcoporum videlicet Barchinonensis ac Cesaraugustani, 
in Era millesima CXCVI, anno ab Incarnacione Domini millesimo 
CLVII.

Sig+num Lupi*, + Pampilonensis episcopi.
S+ignum Guillelmi*, Barchinonensis episcopi +. Petrus*, Dei 

gratia Cesaraugustanus episcopus (senyal).
Sig+num Poncii scrib , qui hoc scripsit.
1. tuo afegit a la interlínia.

1032

1158, març
Passament de comptes. Bernat de Bell-lloc passa comptes dels drets 

comtals amb Bertran a Prats de Molló, amb Arnau de Molló a 
Molló i amb Ramon de Ribes a Ribes de Freser.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3218, 178 × 144 mm. Bon estat 
de conservació.

 a BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 7. 

Acceptem la data proposada per Bisson. Document opistògraf.

Postrema ebdomada marcii anno XXI1 computavit Bernardus 
de Bellog in Pratis cum Bertrando, in presencia Arnalli de Moione 
et Petri clerici et Poncii scribe et Poncii de Sexa et aliorum. Et 
facto computo remansit super Bertrandum CXXXVII solidi; et 
remanserunt in Pratis, de forment III modii et sesters IIII et de 
cibaria de renou modios XXIIII;2 et remanserunt super Bertran-
dum de ipsa alia carta prepositi XXXVI solidi; et remanserunt ei 
XX bachons de XX molinis;3 et remanserunt ei III pernas. Sunt 
in Pratis XX et II molini, unde exeunt terni solidi de unoquoque. 
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Moio. In prima ebdomada marcii, post computum cum Ar-
naldo de Moio,4 remanserunt in Moio de blad et de avena5 modii 
XII et sesters IIII et de avena XIIII ssesters et de frumento I modio 
et VI sesters et de cibaria de renou XL modios.

Ribes. Remanent super Ramon de Ribes CXL modios de blad 
de quibus sunt XL modii de molendinis de Pardines; de molendi-
nis de Ripis, XXXIIII modios; de molinis de Ventola VI modios; 
de molinis de Cheralbs XL modios, excepto blad de tasches et de 
cussures.

Ribes. Sunt porci comitales in honore de Ripis LX moltonals 
et XIII sollors, pachata Milicia Templi et Corneliano et Sancto 
Petro. Sunt pernes in Ribes ad opus comitis XCII et moltons ma-
gencs XXI et XVII paria de gallinis. Omnia supradicta remanent 
ad opus comitis, pachatis omnibus debitis.6  

1. anno XXI afegit sobre la primera línia. Segueix I, ratllat.  2. Segueix un 
espai en blanc de 10 mm, amb una línia que ocupa tot l’espai.  3. Segueix un espai 
en blanc de 20 mm, amb una línia que ocupa tot l’espai.  4. In prima... Moio 
afegit a la interlínia, escrit per una altra mà.  5. et de avena afegit a la interlínia.  
6. Segueix cancel·lat al dors del pergamí: B. de Pelafort, [...] solidos. Guilelmo de 
Rovados, C, quos pachavit A. de [...]omni escrivam LXX solidos per [...] et A. de [...]
io pachavit ad Ber[nard] de Belog X solidos in Pratis [...] C solidos.

1033

1158, juny, 16
Convinença. Guilleuma, vídua de Ramon de Pedra, i el seu espòs Ber-

nat de Vilar prometen a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona 
i príncep d’Aragó, que no permetran que ningú, excepte el vescom-
te de Cardona, l’ataqui des del seu castell de la Pedra. A canvi, el 
comte promet que els defensarà i protegirà el seu castell. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 318 (olim 

arm. 2 Barcelona, sac C, núm. 398), 156 × 189 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 371.]
 a CODOIN, IV, doc. CII.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 370.

Hec est conveniencia quam nos Guillelma, que1 fui uxor 
Raimundi de Petra, et Bernardus de Vilar vir meus et dominus 
facimus tibi Raimundo Berengarii, Barchinonensium comiti et 
marchioni Aragonensiumque principi, et successoribus tuis, per nos 
et per successores nostros, quod ullus homo vel femina non faciat 
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vobis guerram vel malefacta, occulte vel manifeste, de ipso castro 
de Petra, excepto vicecomite Cardonensi, quandiu nos predictum 
castrum habuerimus vel tenuerimus. Et propter hoc ego Raimundus 
Berengarii supradictus comes convenio vobis Guillelme et Bernar-
do supradictis et successoribus vestris, per me et per successores 
meos, quod manuteneam et deffendam predictum castrum cum 
omni suo honore et terminis contra cunctos homines vel feminas 
quibus vos per me et curiam meam volueritis facere directum. Et 
propter istam convenienciam semper ab utraque parte tenendam, 
nos Guillelma et Bernardus vir meus facimus tibi supradicto co-
miti hominium et fidelitatem manibus propriis comendantes, cum 
sacramento facto et scripto. Iuramus nos Bernardus de Vilar et 
uxor mea Guillelma tibi Raimundo Berengarii, predicto comiti, 
supradictam convenienciam tibi tenere et habere per fidem, sine 
engan, atque attendere per Deum et hec sancta.2

Actum sunt hec XVI kalendas iulii, anno XXI regni Ledoyci 
iunioris.

Signum+ Guillelme, Sig+num Bernardi viri eius, qui hoc 
laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Signum+ Raimundi Berengarii de Paladol. Signum+ Guillelmi 
Raimundi dapiferi. Signum+ Bernardi de Bellog. Signum+ Mironis 
de Luciano. Signum+ Raimundi de Podio Alto. Sig+num Bernardi 
Marcucii*.

Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit, cum 
litteris emendatis in linea Iª, die et anno quo supra.

1. que escrit a sobre d’una raspadura.  2. Iuramus nos Bernardus de Vilar… 
per Deum et hec sancta escrit, al text, entre la subscripció de Bernat Marcús i la 
clausura del rogatari.

1034

1158, juny, 21
Convinença. Guillema, vídua de Ramon de Pedra, i el seu espòs Bernat 

de Vilar prometen a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, 
que l’excepció que constava a la convinença feta dies abans, per la 
qual havien exceptuat el vescomte de Cardona, només es mantin-
drà si el vescomte fa una concòrdia amb ells abans de Sant Miquel 
de l’any vinent. En cas contrari, si el comte ho vol, li faran una 
nova convinença sense menció del vescomte de Cardona.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 319 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac C, núm. 367), 96 × 191 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 372.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, doc. 371.

Hec est conveniencia quam nos Guillelma, que fui uxor 
Raimundi de Petra, et Bernardus de Vilar vir meus et dominus 
facimus tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, quod de 
ipsa conveniencia de castro de Petra quam tibi feceramus, in qua 
retinueramus vicecomitem Cardonensem contra te propter suum 
beneficium, si ab ista prima festivitate beati Michaelis usque ad 
annum fecerit concordiam nobiscum de suo beneficio et fevis, 
maneat ipsa conveniencia sicuti est. Si1 vero usque ad predictum 
terminum hoc facere noluerit, exeat ipse vicecomes de predicta 
conveniencia quandocumque tu mandaveris et sicut tibi placuerit. 
Et faciamus alias conveniencias novas super hoc, in quibus nulla 
mencio fiat de predicto vicecomite Cardonensi. 

Actum est hoc XI kalendas iulii, anno XXI regni Ledoyci 
iunioris.

Signum+ Guillelme, Signum+ Bernardi de Vilar, qui hoc lau-
damus et firmamus.

Signum+ Raimundi2 Berengarii de Paladol. Sig+num Guil-
lelmi Raimundi dapiferi. Signum+ Bernardi de Bellog. Signum+ 
Mironis de Luza.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

1. i corregeix o.  2. Ra corregeix Ber.

1035

1158, juliol, 5
Encomanament. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep 

d’Aragó, encomana a Berenguer de Guàrdia, fill del difunt ves-
comte Reverter, el castell de la Guàrdia de Montserrat, amb dues 
terceres parts de les dominicatures. A canvi, Berenguer de Guàrdia 
promet ser fidel al comte i donar-li la potestat del castell sempre 
que la hi demani.

 A [Original no localitzat.] 
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 324 (olim 

arm. 3 Lleida, sac D, núm. 213), 178 × 292 mm. Carta partida, traçant A, B, C 
pel marge superior. Bon estat de conservació. 
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 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 355.]
 a CODOIN, IV, doc. CXII.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 344 (amb data de 1159).
 c MATEU; MATEU, Colectánea, I, doc. núm. 34, pp. 487-489, II, làm. 34 (amb data 

de 1160).
 d RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 188 (amb data de 1159).

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 41. — KOSTO, Making agreements, p. 257.

Hec est conveniencia que est facta inter domnum Raimun-
dum Berengarii, comitem Barchinonensem, principem Aragonen-
sem, et Berengarium de ipsa Guardia, filium condam Revertarii 
vicecomitis. Ego quoque Raimundus supradictus comes comendo 
tibi supradicto Berengario meum castrum de ipsa Guardia et dono 
tibi ipsos milites cum ipsis fevis quos habere debent in supradicto 
castro de Guardia. Item dono tibi duas partes de dominicaturis 
et de alodiis et terris cultis et heremis et de omnibus pertinenciis 
suis et de omnibus suis eximentis que ad iamdictum castrum ullo 
modo exire debent; et terciam partem integriter in omnibus mihi 
retineo solide et libere in dominium. Et ego supradictus Beren-
garius de Guardia, propter hoc donum superius comprehensum 
quod tu prelibatus Raimundus comes mihi facis, convenio tibi, 
sine engan, ut sim tibi fidelis de vita tua et de corpore tuo et de 
membris tuis que in corpore tuo se tenent, sicut homo debet esse 
fidelis suo meliori domino; et ero tibi adiutor et deffensor contra 
cunctos homines vel feminas, sine engan, de omni tuo honore 
quem hodie habes et in antea habueris, ut ego nec ullus homo vel 
femina, per me vel per meum consilium neque per meum inge-
nium vel per meum auxilium, aliquid inde tibi vel tuis non tollam 
neque tollere faciam neque tollat vel tollant. Et dabo tibi et tuis 
potestatem de predicto castro de Guardia, iratus aut paccatus, per 
quantascumque vices mihi demandaveris vel me monueris per te 
vel per nuncios tuos sive nuncium; et non me vetabo videre vel 
monuere a te vel a tuis nunciis sive nuncio. Et in omnibus ero 
tibi fidelis sine engan et sine ullo malo ingenio. Iterum convenio 
tibi quod sim tuus solidus contra cunctos homines vel feminas 
sine engan; et cum universis militibus predicti castri de Guardia 
et cum aliis quos per te habeo faciam tibi ostes et cavalcatas et 
curia sequimenta et placita quocienscumque mihi demandaveris.

Actum est hoc III nonas iulii, anno XXII regni Ledoyci iunioris.
Signum+ Raimundi comes.
Signum+ Guillemi Raimundi dapiferi. Signum+ Guillelmi de 

Castro Vetulo. Signum+ Raimundi de Podio Alto. Sig+num Ber-
nardi de Belloch.
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Sig(senyal)num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit 
die et anno quo supra.

1036

1158, octubre, 13
Testament. Maria atorga testament. Fa diversos llegats a institucions 

eclesiàstiques i a altres persones i llega la resta dels seus béns als 
seus fills Pere i Bernat, amb reserva d’usdefruit per al seu marit 
Arnau.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 5 d’abril de 1173. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 38, núm. 217c, 276 × 375 mm. Bon estat de conservació. 

Aquest trasllat forma part d’un conjunt de tres documents copiats en dues co-
lumnes, un darrere l’altre. Quant als altres dos documents, només un s’inscriu 
dins la cronologia d’aquest treball (vegeu el document núm. 885).

Hic est testamentale de me Maria, quod iniungo ad istos 
meos helemosinariis, id sunt, viri mei Arnallus et Sabat atque 
Raimundi. Preco vos amicis meis ut si de ista mors michi adve-
nerit, aprehendatis omnem meum avere et stabilire sicut in ista 
paginola scripsit. In primis, concedo Sancte Marie Calidis, ad sua 
opera, sestario I de vino. Concedo Petro Carbonelli alio. Ad ipso 
capellano, bestia I. Berengario, que vocant Vetulo, sestario I de 
vino, quartera I ordei. Concedo infra Berengarii, Oriol, Guillelm, 
Mir, besties II per misses. Concedo ad ipsa confradria Sancti Petri 
Calidis diners XVIII. Concedo ipsa mea tercia parte que remanet 
donetis per1 mea anima. Concedo ad viro meo Arnallus et ad filiis 
meis Petro atque Bernart dimitto ipsa mea honore: cases, terres 
et vineas, cultas vel eremas, arboribus omnia que in omnibus, 
quantum ego habeo vel habere debeo in cunctisque locis. In tale 
racione ut ego illo meo virum teneo sine blandim[en]to2 filio sicut 
tenuit de vita sua;3 et post obitum illo, remaneat ad filiis meis 
ut dividant equaliter. Et si hobierint unum ex illo de filiis de hoc 
seculo sine infante de legitimo coniugio, remaneat ad alio. 

Actum est hoc III idus octobris, anno XXII regnante Lodoyco 
rege.

Sig+num Maria, qui isto testamento fieri feci, firmavi et testes 
firmare rogavi.

Sig+num Arnallus. Sig+num Sabat. Sig+num Raimundi. 
Sig+num Berengarii fratre suo. Sig+num Ramon Rodballus. 
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Sig+num Berengarii presbiter, qui hoc scripsit (senyal) die et 
anno quo supra.

Sig+num Arnaldi sacerdotis, qui hoc rogatus scripsit trans-
latum fideliter translatatum die nonas aprilis, anno XXXVI regni 
regis Leovici iunioris. 

1. En lloc de pro.  2. Manca.  3. Aquesta frase és de difícil comprensió.

1037

1158, octubre
Establiment. Arnau Mir I, comte de Pallars Jussà, i la seva esposa 

Òria estableixen als esposos Pere Arnau i Maria l’alou que tenen 
a Montanyana, al lloc anomenat Kasella, amb la condició que els 
beneficiaris els donaran el delme dels fruits que n’obtinguin.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 320 (olim 
arm. 3 Lleida, sac H, núm. 270), 117 × 277 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 67.

Ut ita valeat donacio sicut et empcio, donacio vero qui per 
volumptate facta fuerit talem abeat firmitatem qualem et empcio, 
quia res donata et in presentia tradita nullo modo repetatur a 
donatore. Igitur, in Dei nomine, ego Arnallus, comes Paliarensis, 
et coniuge mea Aurea comitissa donatores sumus vobis Pere Ar-
nall et uxor tua Maria et posteritati vestre. Per hanc scripturam 
donacionis donamus vobis, de alaude nostro quod abemus in ter-
mino kastrum Montaniana, prenominatim una terra ubi dicitur ad 
illa Kasella. Et terminamur eam a parte orientis via publica, ab 
occidente rocha. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic 
donamus vobis ab integrum, ad proprium alaudem et ad vestram 
volumptatem facere, ad vos et posteritati vestre. Et nos damus vobis 
illa terra in tali conveniencia ut donetis nobis illum decimum qui 
inde exierit ad nos et posteritati nostre. Et est manifestum. Quod 
si nos donatores suprascripti aut aliquis homo vel femina de stirpe 
nostra vel alia qui ista carta inquietaverit, in duplo componat. Et 
non sit disrrupta.

Facta ista carta mense octobris anni Domini MºCºLºVIIIº, 
regnante Arnallus comes in Paliars.

Sig+num Arnallus comes, Sig+num coniuge mea Aurea comi-
tissa, qui hanc cartam mandavimus scribere testibusque firmare 
et nostra signa facere. 
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Sig+num Guillelm de Claret, Sig+num Bernad Gallard, testes 
sunt isti.

Poncius subdiachonus (senyal) scripsit +.

1038

1158, novembre, 24
Venda. Els esposos Bernat de Pedrós i Pereta venen a Ramon Beren-

guer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, la meitat del molí 
Abadenc, al terme de Terrassa, al riu Ripoll, prop de Baiona, a 
Sant Vicenç de Jonqueres, pel preu de setze morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 321 (olim 
arm. 10 Manresa, sac H, núm. 308), 168 × 222 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Petros et uxor mea 
Pereta vendimus tibi domno Raimundo, comiti Barchinonensi et 
principi Aragonensi, illam nostram medietatem integriter totius 
ipsius molendini Abadenc, cum casali et cum ipsa casa, cum rego 
et capud rego et glebariis et exaguador et cum aqua sua et cum 
omnibus suis ademprivis et utensilibus que ad ipsum molendinum 
pertinent et pertinere debent, sicut melius habemus et tenemus cum 
Raimundo de Torredella in Barchinonensi comitatu, infra terminum 
Terracie, in parroechia Sancti Vincencii de Ioncheres, in ipso rivo 
de Riopollo, prope Baionam. Advenit quoque mihi Bernardo per 
vocem predicte uxoris mee; mee vero uxori per vocem genitorum 
suorum et per alias quaslibet voces. Supradictam quoque nostram 
medietatem totius prefati molendini, cum omnibus suis utensili-
bus, cum introitibus et exitibus suis, vendimus tibi prefato comiti 
et successoribus tuis in perpetuum ac ut melius dici vel intelligi 
potest ad tuum salvamentum. De nostro iure in tuum tradimus 
dominium et potestatem per tuum proprium plenissimum liberum 
et franchum alodium, ad quicquid ibi vel exinde facere volueris 
ad tuam voluntatem, sine ullo nostro notrorumque retentu et sine 
vinculo ullius hominis vel femine. Accipimus a te pro hac vendi-
tione XVI morabetinos bonos aiadinos in auro, sine engan. Et est 
manifestum. Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat. 
Et insuper hec venditio omni tempore maneat firma.

Actum est hoc VIII kalendas december, anno XXII regni 
Ledoyci iunioris.
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Sig+num Bernardi de Pedros, Signum+ Perete, uxoris eius, 
Signum+ Raimundi de Arenis, fratris eius, qui hoc laudamus et 
firmamus firmarique rogamus.

Signum+ Petri Guillelmi. Signum+ Ferri. Signum+ Porcelli, 
baiu li. Sig+num Petri Arnalli*, vicarii. Signum+ Iohannis Martini*.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

1039

1158, desembre, 3
Convinença. Berenguer de Sant Vicenç, mestre del Temple, dóna a Car-

bonella i el seu espòs Pere Poc el dret de pas d’aigua per l’alou 
de l’orde per a construir un molí a l’alou de Carbonella, a Santa 
Perpètua de Mogoda, al lloc de Monte Bruno. Els frares pagaran 
dues terceres parts de les despeses de la construcció del molí i, una 
vegada construït, el tindran a mitges amb els esposos i en compar-
tiran les despeses a parts iguals. A més, Carbonella i el seu espòs 
donaran aigua al molí que el Temple té al Morral.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 322, 198 × 
173 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge inferior. Bon estat de 
conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 216, 259. — KOSTO, Making agreements, p. 119.

Hec est conveniencia que est facta inter Berengarium Sanc-
ti Vincencii, magistrum militie Templi, et Carbonella et viro suo 
Petro Pauci. Manifestum est enim quod iamdictus Berengarius 
et fratres eius donant supradicte Carbonelle et Petro Pauci pas-
saticum aque per alodium Militie ad faciendum molendinum in 
alodium predicte Carbonelle. Et convenit prenominatus Beren-
garius et fratres eius mitere duas partes in universis missionibus 
ad construendum molendinum et Carbonella et viro suo mittant 
terciam partem. Et post edificationem molendini, habeant ipsum 
molendinum per medium in omnibus rebus et fatiant cunctas mis-
siones per medium omni tempore. Et Carbonella et Petrus Pauci 
donant militie Templi acceptionem aque ad molendinum Militie 
quod est ad ipsum Morral, subtus molendinum iamdicte Carbo-
nelle et predicte Militie, in quo melius viderint, sine afollamento 
iamdicti molendini. Est autem predictum molendinum in comitatu 
Barchinone, in parroechia Sancte Perpetue, in loco vocitato Monte 
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Bruno. Si quis hoc violare presumpserit, in duplo componat. Et 
postea maneat firmum.

Quod est actum III nonas decembris, anno XXII regnante 
Lodoyco iuniore.

Sig+num Berengarii Sancti Vincencii, signum+ Iohannes de 
Pera Lata, signum+ Iohannes de Plicaman, fratres Militie, nos qui 
hoc laudando1 firmamus. 

Signum+ Carbonelle, signum+ Petri Pauci, nos similiter qui 
hoc donum facimus et laudando firmamus. 

Signum+ Dulcia, sororis Carbonelle. Signum+ Petri Berengarii 
de Aurunciana. Signum+ Guillelmi de Mocuta. Signum+ Bernardi 
Berengarii de Plicamanus. Signum+ Porcelli. Signum+ Berengarii 
de Bannalauca.

Petri sacerdotis (senyal), qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. do corregeix mus.

1040

1158, desembre, 13
Confirmació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep 

d’Aragó, confirma a Ramon de Torrella i a la seva esposa Geralda 
la quarta part que s’havien retingut del molí Susgiter, que li havi-
en venut, situat a Sant Vicenç de Jonqueres, prop de Baiona, amb 
la condició que es facin càrrec de la quarta part de les despeses del 
molí.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 323, 94 × 209 mm. 
Estat de conservació regular a causa de la mutilació del marge dret del 
pergamí.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 41, 99.

Sit notum cunctis quod ego Raimundus, Dei gratia comes 
Barchinonensis et princeps Aragonensis, Tortose et Iler[de atque 
Provincie] marchio, laudo et concedo tibi Raimundo de Turredel-
la et uxori tue Gerallæ et vestris illam quartam par[tem] quem 
retinuisti1 ipsius molendini Susgiter quod mihi vendidistis in ter-
minio Terracie, in parroechia Sancti Vincencii de Ioncheres, prope 
Baionam. Quam quartam partem ipsius molendini Susgiter vos et 
vestri habeatis omne tempore. Et quod vos et vestri mittatis quar-
tam partem in omnibus missionibus que ad ipsum molendinum 
Susgiter opus fuerit.
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Actum est hoc idus decembris, anno XXII regni Ledoyci 
iunioris.

Sig+num Bernardi Marcucii*. Sig+num Petri Arnalli*. 
2 [...]

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 

ano quo supra.

1. nuisti encabit a la línia.  2. [...] Moixé zts’’l [que beneïda sigui la memòria 
del just!]. Agraïm la lectura, transcripció i traducció al Dr. Joan Ferrer de la Universitat 
de Girona i al Dr. Jordi Casanovas del Museu Nacional d’Art de Catalunya.

1041

[1121-1158]
Greuges. Els fills d’Arnau Ramon d’Igualada presenten greuges contra 

Ramon Guillem d’Òdena.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3156 (olim arm. 12 Montblanc, 

sac Maria, núm. 1116), 105 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Datem pels anys dels documents coneguts de Ramon Guillem d’Òdena.

Querimonias quas habet filiis Arnalli Raimundi de Aqualata 
hec sunt: De Ramundi Guilielmi de Otina, qui venit una die valde 
mane in Aqualata et apreendit nostras domos et nos sine vestimento 
minavit et in gravi carcere misit unde semi vivos eduximus. Post 
hoc accepit de nostro avere quantum invenire potuit. In primis 
LXª oves obtimas et X porcos, et I asina et I equa pregnata, et 
X quarters de carne et X guadengas, et V lencols et V plomacs 
et X marfegas, et Iª sarracena cum filio suo, et omnia vestimenta 
que mater nostra abebat et nos, que valebat C solidis, et II calle-
res et III cadenes, et nostros cavax   et nostras reies, inter draps 
de li et de canem textum et a tixer CC adnes1 et de2 diners XIII 
solidos, et3 II cantars de mel et V quarteras fava, et V quarteras 
de nuces et XLª paria gallinarum et anatum, et Iª tona de vi et 
XXti escudeles, et V canades et II cuierers plens de cuieres et tota 
omnia vascula quem ibi invenit. Et multas alias querimonias et 
malefactas que fecerat patri nostro quando in alia vice misit in 
carcerem et abstulit C morabetinos unde emendas nobis convenerat 
et non fecit. Et multas alias malefactas quas deinceps nobis sunt 
factas in multis modis.4 
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1. nes afegit a la interlínia.  2. de afegit a la interlínia.  3. et afegit a la 
interlínia.  4. Segueix, afegit per una altra mà: et XL quarteras ordei et X quarteras 
frumenti.
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1159, gener, 1. Saragossa
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Ezo i als seus fills el castell de Pradilla de Ebro. 
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 40, núm. 328 (olim arm. 27 Tarassona, sac L, núm. 2), 348 × 
233 mm. Bon estat de conservació malgrat un estrip, que coincideix amb un 
dels plecs del pergamí.

 C Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 
Beren guer IV, carp. 40, núm. 328 dupl. (olim arm. 23 Templers, sac F, núm. 387), 
316 × 239 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 41, 99.

(Crismó) In Dei nomine et eius divina gratia. Ego Raimundus, 
comes Barchinonensis, princeps regni Aragonensis, Tortose et Iller-
de marchio, facio hanc cartam donacionis et concessionis. Placuit 
mihi libenti animo et spontanea voluntate, dono namque concedo 
vobis domne Eço et omnibus filiis vestris castrum de Pratella in 
hereditatem, cum omnibus terminis que ipsa die tenebatis qua de 
predicto castro mihi hominium fecistis. Taliter vero iamdictum 
castrum vobis et successoribus vestris pro me et pro successoribus 
meis dono ut vos et vestri donetis mihi et meis, irati et paccati, 
potestatem per quantas vices pro me vel pro meis vos vel vestri 
comoniti fueritis; et quod vos vel vestri non proibeatis vos inde 
videre vel comonere; et quod vos faciatis inde guerram vel pacem 
ubicumque ego vel mei vobis vel vestris mandaverimus; et quod 
vos et vestri serviatis michi inde et meis secundum honorem que 
ad iamdictum castrum pertineat. Et hoc donativum, sicut superius 
scriptum est, sic dono vobis et vestris iamdictum castrum ut pro 
me et pro meis habeatis et teneatis illud, salva mea fidelitate et 
de omni mea posteritate; et quod vos vel vestri non amitatis nec 
perdatis illud supranominatum castrum per secula cuncta, nisi pro 
fraude vel pro tradicione.1

Sig+num Raimundi comes.
Facta carta donacionis et concessionis in Era Mª Cª LXXXXª 

VIIª, prima die ianuarii, in civitate Cesarauguste. Dominante me 
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Raimundo, Barchinonensi comite, in Aragone, in Super Arbe sive 
in Ripa Curcia, Tortosa atque Illerda. Episcopo Petro in Cesarau-
gusta. Episcopo Martino in Tiraçona. Episcopo don Dodo in Oscha. 
Episcopo Guillelmo Petri in Illerda. Palaciano in Cesaraugusta 
et in Alagon. Comite Palearensi in Ricla. Petro Ortiç in Aranda. 
Petro de Castelaçolo in Calataiub. Fortunio Açenariç2 in Tiraçona. 
Blascho in Borga.

Ego, Guillelmus Petri, sub iussione domini mei comitis hanc 
cartam die et anno quo supra scripsi et de manu mea propria 
hoc signum (senyal) feci.

1. vel tradicione B.  2. Aznariç B.

1043

1159, juny, 9
Empenyorament. Ramon Berneguer IV, comte de Barcelona i príncep 

d’Aragó, empenyora a Guillem Mainard els béns i rendes que té a 
Prats de Molló, per raó d’un deute de dos mil cinc-cents moraba-
tins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 6, 230 
× 280 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge inferior. Bon estat de 
conservació. 

 A’ [Original no localitzat.]
 a CODOIN, IV, doc. CXI.
 b BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 8.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 523. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 65. — KOSTO, 
Making agreements, p. 131. 

Document cancel·lat, tal com ho indiquen els talls fets a la part central.

Notum sit omnibus quoniam ego Raimundus, comes Bar-
chinonensis, princeps Aragonensis, debeo tibi Guillelmo Mainardi 
II milia et D morabetinos aiadinos et lupinos, propter quos in-
pignero tibi totum illud quod modo habeo et recipio in Pratis, in 
dominio et in tota parrohchia Sanct  Iust , videlicet in quartis, 
in taschis, in decimis, in chestiis, in traginis, in placitis et iusticiis, 
et servicis et usaticis, et in boschis et in riberes et in piscacioni-
bus, et in planis et in montibus, in condirectis et in eremis, et 
in omnibus que ibi accipio in dominio aliquo modo. Et quod 
mitas inibi tuum proprium baiulum et non erit ibi ullus baiulus 
nisi ille quem tu ibi volueris mitere. Et si qua ibi fuerint placita, 
notificet ea baiulus tuus meo baiulo de Moione et insimul cum 
aliis probis hominibus de Pratis placitent ea et determinent sive 
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per iudicium sive per laudem et tu Guillelmus habeas quiquid inde 
exierit ad tuam voluntatem. In tali quoque pacto predictum pignus 
tibi subpono ut omnia que inde exierint hoc primo anno, de isto 
mense iunio usque ad alium, accipias per CCCC morabetinos in 
tuo pachamento. Deinde vero accipias per singulos annos omnia 
que inde exierint in omnibus per CCC morabetinos similiter in 
tuo pachamento quousque sis pachatus. Et quod superfuerit ha-
beas ad tuam voluntatem in tuo proprio ad omne velle tuum inde 
perficiendum. Predictum vero pignus possis tenere, dare, dimitere 
vel1 comendare cuicumque volueris, tam in vita quam in morte, 
quousque inde sint tibi vel tuis plenarie persoluti predicti II milia 
et D morabetini, aut ego vel mei te inde pacharem sine tuo engan 
de quanto inde remaneret si aliquis prephatum pignus tibi vel tuis 
impediret vel occuparet. Et de hoc toto ego non decipiam te nec 
faciam decipi. Si autem, quod absit, aliquis tibi vel tuis auferret 
vel impararet predictum pignus, laudo tibi et confirmo in ipsos 
ostaticos quos tibi posueram per III mille et CC morabetinos quos 
mihi acomodasti quando ivi ad recuperandam Trencataiam, quia 
istum debitum est adhuc de ipso debito primo. Sunt ipsi ostatici 
Raimundus de Podio Alto, Arnallus de Lercio, maior, Artallus de 
Castelnou, Guillelmus de Montcada, Raimundus frater eius, Guil-
lelmus de Castelvel, macip, Guillelmus de Bellog, quem tibi dedi 
pro Bernardo de Bellog, ut isti redeant in tuum ostaticum illuc 
ubi tibi illud facere convenerunt et inde non exeant aliquo modo 
donec ego vel mei pacharemus et redderemus tibi vel tuis hoc 
totum quod inde remaneret ad pachandum sine tuo engan. Nos 
vero supradicti ostatici convenimus tibi Guillelme Mainardi sub 
illo sacramento quod tibi fecimus in alia carta ut sicut supra-
scriptum est, ita compleamus et atendamus tibi vel tuis sine tuo 
engan. In hoc autem debito est pacatus Guillelmus Longus quem 
tu pachasti per me de hoc quod ei debebam. 

Actum est hoc V idus iunii, anno ab Incarnacione Domini 
millesimo CLVIIII.

Signum+ Raimundi comes. 
Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Arnalli de Lercio, 

maioris.2 Sig + num Artalli de Castello Novo. Sig+num Guillelmi 
de Montcada. Sig+num Raimundi fratris eius. Sig+num Guillelmi de 
Castelvel, macip. Sig+num Guillelmi de Bellog. 

Sig+num Guillelmi Beg. Sig+num Guillelmi Ulrig. Sig+num Guil-
lelmi Longi. Sig+num Geralli Udalardi. Sig+num Guillelmi d·Albari. 
Sig+num Petri Poncii. Sig+num Petri Prementis Clavem. 
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Sig+num Poncii scribe, qui hoc scripsit. 

1. Segueix inpignorare, ratllat, i comendare, afegit a la interlínia.  2. Segueix 
Sig+num, sense cancel·lar.

1044

1159, juny, 28
Convinença. Guillem de Pla (o de Palou) es posa sota la protecció de 

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, i pro-
met pagar-li anualment un cens consistent en un porc o tres sous, 
que pagarà al batlle de Barcelona. El comte l’acull sota la seva pro-
tecció i mana als batlles de Barcelona i Vilamajor que el defensin.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 341 (olim 

arm. 1 Catalunya, sac A, núm. 205), 104 × 280 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus quoniam ego Guillelmus de 
Plano pono me ipsum, cum omni meo avere et cum omnibus 
rebus meis, in custodia et defensione dompni Raimundi, comitis 
Barchinonensis atque Aragonensium principis. Et ut deincebs 
me et omnia mea secure custodiat atque defendat, dabo ei omni 
tempore vite mee unum porcum comitalem per censum annua-
tim aut III solidos in denariis. Et istum censum persolvam per 
singulos annos baiulo suo qui tenuerit Barchinonensem baiuliam, 
sine ulla contradictione, ad festum Sancti Andree. Quapropter 
ego Raimundus, comes Barchinonensis iamdictus, recipio et em-
paro te prenominatum Guillelmum de Paladol sub mea custodia 
et defensione, ut deincebs in omni tuo directo contra omnes te 
iniuriare vel infestare volentes manuteneam atque defendam. Et 
mando ad meum baiulum Barchinone ut, si necesse fuerit, cum 
omnibus meis hominibus Barchinon  te defendat et manuteneat. 
Et similiter hoc mando ad baiulum meum de Villa Maiore ut, 
loco mei, te semper in omnibus manuteneat et defendat cum meis 
hominibus Ville Maioris.

Actum est hoc IIII kalendas iulii, anno XXIII regni Ledovici 
iunioris. 

Sub predicta quoque condicione ego, Raimundus comes pres-
criptus, recipio te, prephatum Guillelmum, in hominatico meo et 
fideli[ta]te1 tuis propriis manibus.

Sig+num Bernardi Marchucii. Sig+num Petri Arnalli.
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Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Poncii scribe, qui hoc scripsit. 
1. Manca.

1045

1159, setembre, 9
Establiment. Bremon i la seva esposa Erovís estableixen als esposos 

Josbert Maiol i Ermessenda i Guillem Maiol i Quixol un molí 
anomenat Septem Eimines, amb les terres i vinyes adjuntes, ex-
cepte la Coma Grossa, situat a Santa Creu de Jotglar, pel cens 
d’un parell de capons, un parell de fogasses, mitja mitgera de ci-
vada i la tasca de les terres i vinyes. Es paguen sis sous, moneda 
de Vic, d’entrada. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 40, núm. 325 (olim arm. 9 Vic, sac G, núm. 286), 138 × 270 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, p. 168.

In nomine Domini. Ego Bremundus et uxor mea Eruvis vin-
ditores summus vobis Iozbert Maiol et coniux tua Ermessen et 
Guillem Maiol et uxor sua Chixol. Per hanc scriptura vinditionis 
nostre vendimus nos vobis molino I et mulnario, que vocant VII 
Eimines, cum capud aquarum et cum ipsa resclosa et glevars qui 
ad ipsum mulinum pertinent, cum petras mobiles vel i[m]mobiles1 
et totum eadem que habemus in flumine Lucanense et pervadit ad 
ipsum cursum Sancti Geraldi, et sunt terras et vineas, cultas vel 
ermas, et cum petris petrarum et aquis aquarum, vieductibus et 
reductibus, silvis, garricis, pratis, pascuis qui ad usum hominum 
pertinent. Et advenit nobis de parentorum vel de comparatione 
sive per qualicumque voces. Et est ipsa omnia in comitatu Ausona, 
in apendicio Sancte Marie Olostense, in locum que vocant Sancta 
Cruce. Et habet afrontationes ipsum alodem de parte oriente in 
ipsa strada publica qui pergit per ipsum domun Sancti Geraldi, 
de meridie in Pela Fols, de occiduo in strada publica qui pergit 
subtus ipsos Bogones, de parte vero circi in ipso prad que vocant 
Boiones. Quantum infra istas IIIIor afrontationes includunt, sic 
vendimus vobis ista hec omnia suprascripta ab integrum, quantum 
habemus vel habere debemus, totum ab integrum, cum exiis et re-
gresiis earum, exceptus ipsa Coma Grossa, in propter precium solidos 
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VI monete Vice. Et est manifestum. Quod vero predicta omnia de 
nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ad faciendum 
que volueritis. In tali videlicet ratione que non potuistis alium se-
niorem facere nisi nos et posteritas nostra nec potuistis eum dare 
nec alienare nisi ad tuos similes que habetis in nostrum servici-
um. Et de istum mulinum iamdictum per unumquemque annum 
donetis parilio I de capons et parilio de fogaces et migera Iª de 
civada; et de ipsas terras et vineas suprascriptas donetis ipsam 
thascam. Et si nos vinditores aut ullus homo vel femina qui ista 
karta vindicione inquietare voluerit aud disrumpere, in duplo vobis 
componere faciat. Et in antea firma permaneat.

Facta karta transmutatione Vº idus septembris, anno XXºIIIº 
regni Ledovici regis iunioris.

Sig+num Bermon, Sig+num Eirovis,2 qui ista karta vinditione 
mandavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Girbert Armenter. Sig+num Sinfre Bonfil. Sig+num 
Bermon Gisad.3

1. Manca.  2. La primera i afegida a la interlínia.  3. Manca la clausura. 
En el seu lloc hi ha la clausura del trasllat: Bernardus sacer, qui hoc translatavit die 
et anno quo supra (senyal).
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1159, octubre, 27
Definició. Arnau de Valls Jussà i la seva esposa Pereta, d’acord amb 

un laude arbitral, renuncien a favor de Maiassenda de Polinyà, 
anomenada Malsenyada, i dels seus fills Arnau i Bernat als drets 
sobre la meitat del mas Arenes que tenien en penyora per raó d’un 
deute de noranta sous. Renuncien, també, als drets sobre el camp 
d’Arenes i al dret de fadiga sobre aquests béns.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 326, 126 × 

175 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Estat de conserva-
ció regular a causa de l’enfosquiment del pergamí.

 a ALTURO, Diplomatari de Polinyà, doc. 102.

Sit notum cunctis qualiter efuerunt contentiones et placita 
inter Arnallum de Vallibus Jussà1 et uxore sua Pereta cum Maia-
sendis de Poliniano, que vocant Mal Signata, et filiis suis de honore 
unde contendebant, que est in parroechia Sancte Marie Calidis. 
Ad ultimum, in laude et consilio Porcelli, baiuli comitis, et Poncii 
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de Planodolit et Bernardi Berengarii de Plicamanus et Raimundi de 
Gallifa et Petri Guillelmi de Caudis et Guillelmi de Fontaneto et 
aliorum proborum hominum, scilicet Poncius de Osor et alii quam 
plures, venerunt ad finem et concordiam de predicta honore. Igitur, 
in Dei nomine, ego Arnallus de Vallibus et uxor mea Pereta dif-
finimus et evacuamus et pacificamus tibi2 Maiasendi, que vocant 
Mal Signata, et filiis tuis Arnallo atque Bernardo, nepotibus meis,3 
ipsam medietatem mansi de Arenis, quem tenebamus in pignore 
per vos per XC solidos denariorum; et campum de4 Arenis qui est 
prope rivum Calidis. Hoc quoque diffinitionem et evacuationem 
facimus ita ut de hoc die in antea non simus vobis nec vestris 
clamantes nec querelantes, sed in sana pace teneatis et possideatis 
semper in perpetuum. Et de nostro honore non possimus vendere 
nec impignorare vel donare donec simus fatigati in vobis de XXXª 
diebus. Et convenimus vobis esse fideles a[mi]cos sine engan.5 Si 
quis hoc violare presumpserit in duplo componat. Et postea ma-
neat firmum omni tempore.

Quod est actum VI kalendas novembris, anno XXIII regnante 
Lodoyco rege iuniore.

Sig+num Arnalli de Vallibus, Signum+ Pereta, Signum+ Pe-
tri filii eorum, nos qui istam diffinitionem facimus et firmamus 
firmarique rogamus.

Signum+ Porcelli, baiuli comitis. Signum+ Poncii de Plano-
dolit. Signum+ Bernardi Berengarii. Signum+ Raimundi de Galifa. 
Signum+ Petri Guillelmi. Signum+ Guillelmi de Fontaneto. Signum+ 
Poncii de Osor.

Signum+ [Petrus sacerdos], qui hoc scripsit, cum litteris 
s[upra]po[sitis in] li[nea octava, di]e et anno quo sup[ra].

1. La segona s afegida sobre la primera línia.  2. tibi repetit.  3. nepotibus 
meis afegit a la interlínia.  4. d corregeix q.  5. les a[mi]cos sine engan afegit a 
la interlínia. 

1047

1159, novembre, 23
Empenyorament. Pere de Montpaó i el seu germà Carbonell empenyo-

ren a Guillem Hug i a la seva mare un farraginar situat a Torrets, 
per raó d’un deute de cinc morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 7, 110 
× 165 mm. Bon estat de conservació.
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Document cancel·lat tal com ho indiquen els talls fets a la part central. 

Anno XXIII regnante Leodovicus iunioris, VIIII kalendas 
decembris. Ego Pere de Montpaó et frater meus Carbonellus me-
temus in1 pignora vobis Guillelmo Ugoni et mater tua I nostrum 
ferragenalem quem vobis tenebatis iam in pignora ad ipsos nostros 
Torrets. Et advenit nobis per omnes voces. Et abet afrontationes de 
oriente in nostrum alium ferragenalem de Quasta, de meridie in 
torrentum, de occiduo in nostrum alium ferragenalem et in alaude 
de Guillem Laminer, de circii in alaude de Guillem Laminer et de 
Bru. Quantum inter istas afrontaciones includunt, sic metemus 
nos vobis in pignora istum ferragenalem per morabetinos V de 
ista festa de sancti Micaelis qui est transacta usque ad V annos. 
Et si ad caput de istos V annos si nos o nostris non abemus 
persolutos2 vobis et vestris istos morabetinos V bonos in auro, 
sine engan, quod tantum teneatis de hic ad in antea de festa in 
festum sancti Micaelis, de anno in annum, usque redimere pos-
sumus nos o nostris de vobis et vestris. Si quis hoc disrumperit 
in duplum componat.

Sig+num Pere de Montpao, Sig+num Carbonellus, nos qui hoc 
fecimus scribere et firmavimus et ad testes firmare rogavimus.

Sig+num Marches. Sig+num Bernard de Lobregad. Sig+num 
Bernard de Palad.

Petrus sacerdos, qui hoc scrip(senyal)sit.

1. im al text; aquesta forma es repeteix dues vegades més en el text.  2. Segueix 
[mo], ratllat.

1048

1159, desembre, 6
Convinença. Arsenda i el seu espòs Berenguer de Canals lliuren al mo-

nestir de Santa Maria de l’Estany la meitat de la seva honor, situat 
Sant Vicenç de Sarrià, que ella i el seu primer marit, Ramon de 
Castellolí, havien donat al monestir. Es retenen l’altra meitat 
de per vida d’Arsenda. Reben a canvi seixanta sous de diners de 
Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 327, 116 × 
229 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Arssendis femina et maritus meus Be-
rengarius de Canals solvimus et liberamus Deo et cenobio Sancte 
Marie de Stagno medietatem totius ipsius honoris, cum censibus 
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et agrariis et senioratico et cum omnibus suis pertinenciis, quem 
olim ego et maritus meus Raimundus de Castro Odulino, olim 
defunctus, dedimus predicto cenobio Sancte Marie in territorio 
Barchinone, in parroechia et in terminio Sancti Vincencii de Ser-
riano, per omnia loca, sicut melius ibi habemus vel habere debe-
mus per vocem genitorum meorum et per alias quaslibet voces. 
Ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem Sancte Marie, 
de nostro posse in ius et dominium eiusdem cenobii tradimus 
ad quod ibi vel exinde prior et canonici Sancte Marie facere vo-
luerint, sine ullo nostro retentu. Ipsa quoque medietas quam in 
isto honore retineo, cum omni alio honore qui iam scriptus est, 
ad Sanctam Mariam solide et libere post obitum meum, de me 
Arssende, revertatur Sancte Marie sine ulla inquietudine. Et quod 
istam medietatem quam vobis solvo et aliam quam retineo teneat 
baiulus vester. Insuper laudamus et concedimus Deo et predicte 
Sancte Marie et priori et canonicis suis totas illas donationes et 
scripturas quas olim fecimus de ipso honore in cunctis locis Deo 
et Sancte Marie, ut secure et libere in perpetuum habeant absque 
ullius hominis vel femine blandimento. Accipimus propter hoc 
de bonis Sancte Marie LX solidos denariorum Barchinonensium. 
Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat. Et insuper 
maneat firmum.

Actum est hoc VIII idus decembris, anno XXIII regni Ledoyci 
iunioris.

Signum+ Arssendis femine, Signum+ Berengarii de Canals, 
qui hoc laudamus et firmamus.

Signum+ Guillelmi, Signum+ Raimundi, filiorum predicte 
Arssendis.

Signum+ Raimundi Arnalli de [Vinealibus]. Signum+ Petri de 
Vinealibus. Signum+ Petri Burdi. Signum+ Petri, filii Petri Go-
nalgaudi.

Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

1049

[1154-1159]
Sentència. Berenguer de Llers, bisbe de Girona, dicta sentència contra 

la petició de Guilla, germana de Berenguer i Pere de Rovira, de 
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recuperar l’honor de Rovira, que aquests havien llegat a l’orde del 
Temple.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3506, 272 × 176 mm. Bon estat 
de conservació. 

Datem per l’any del darrer document en el qual apareix viu Bernat Ramon, 
espòs de Guilla (vegeu el document núm. 972), i per l’any de la mort del bisbe 
de Girona Berenguer de Llers. 

Notum sit omnibus hoc audientibus quod Guia, soror Beren-
garii et Petri de Rovira, conquesta est super fratribus Templi de 
honore de ipsa Rovira quem Deo et Militie Templi iam dederant 
ipse Berengarius de ipsa Rovira et Raimundus, filius eius, sicut 
in testamentis eorum scriptum est. Unde fratres Templi, nolentes 
illius querimoniam diutius sustinere cum Arnallo de Miniana, qui 
filiam ipsius Gui  habuerat in uxorem, et cui ipsa Guia comen-
daverat et reliquerat totam suam rationem, venerunt ad placitum 
coram Berengario, Gerundensi episcopo, in presentia Raimundi 
Berengarii, comitis Barchinonensis, et quorundam baronum su
curi . Habuit itaque Arnallus de ipsa Miniana rationatores secum 
ad ipsum placitum, sicilicet Bernardum Ihoannis de Salis et Gau-
cerannum de Salis. Interfuerunt etiam illi placito Petrus de Rovira, 
Militi  fratrum in partibus istius magistris, et Berenguarius de ipsa 
Rovira, frater eius, et ex aliis fratribus Templi quidam scilicet Ugo 
de Besciano, Petrus de Arcaz, Willelmus Berengarii atque Bernar-
dus de Alegnano. Auditis itaque iamdictus episcopus utriumque 
rationibus et diligenter examinatis et perlectis testamentis qu  iam 
fecerant pater Berengarii de ipsa Rovira et ipsemet Berengarius 
et Raimundus, filius eius, patenter cognovit quod Guia iam su-
pradicta laudaverat et firmaverat testamentum Berengarii de ipsa 
Rovira, fratris sui. Et propterea iudicavit et recognovit episcopus 
suprascriptus quod ipsa Guia neque Arnallus de ipsa Miniana 
neque aliquis homo vel femina pro ipsis aliquo iure neque aliqua 
ratione non debebant quicquam habere vel demandare in honore 
de ipsa Rovira. Et dixit quod ipsa Guia neque Arnaldus de ipsa 
Miniana neque aliquis homo vel femina pro ipsis ab illa hora in 
antea nunquam inquietarent neque contrariarent fratres Templi 
de honore de ipsa Rovira. Hoc iuditium audierunt et huic placito 
interfuerunt Raimundus Berengarius predictus, comes Barchinone, 
et abbas Sancti Cirici et Poncius Stephani, archidiachonus Narbon , 
Gaufridus Augerius, canonicus Gerund , Willelmus Raimundi, dapifer, 
Willelmus de Castello Vetulo et Arbertus, frater eius, Raimundus de 
Villa de Mulis, Gauzbertus Willelmi de Vulpiliacco atque Geraldus 
de Rupiano multique alii.
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1050